
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  21Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1199 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORIZAR 11 
e 1/2 diárias a servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, nº 0071594801, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo de realizar atividades administrativas, no período de 15.05.2023 à 
26.05.2023, no trecho Belém/Tucuruí/Belém
PORTARIA Nº 1198 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORIZAR 
13 e 1/2 diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no perí-
odo de 16.05.2023 à 29.05.2023, no trecho Breves/Afuá/Gurupá/Chaves/
Anajas/Breves
PORTARIA Nº 1197 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORIZAR 
13 e 1/2 diárias ao servidor PAULO AFONSO MONTEIRO, nº 0324731701, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à equipe 
de fiscalização, no período de 16.05.2023 à 29.05.2023, no trecho Breves/
Afuá/Gurupá/Chaves/Anajas/Breves
PORTARIA Nº 1196 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 13 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO, nº 
0507573402, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar atividade de fiscaliza-
ção, no período de 16.05.2023 à 29.05.2023, no trecho Breves/Afuá/Guru-
pá/Chaves/Anajás/Breves
PORTARIA Nº 1195 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias a servidora LUCILENE BELEM SOARES CHRISTO, 
nº 0514606201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1194 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias a servidora AURELIA LOURDES AQUINO DA SIL-
VA, nº 0324826701, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1193 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 0518635801, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1191 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 
0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, 
no período de 16.05.2023 à 17.05.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 1206 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 16.05.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1207 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 17.05.2023 à 22.05.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Altamira/Belém
PORTARIA Nº 1208 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, 
MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fisca-
lização, no período de 19.05.2023 à 22.05.2023, no trecho Óbidos/Juruti/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1209 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, 
AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar 
atividade de fiscalização, no período de 19.05.2023 à 22.05.2023, no tre-
cho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1210 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, 
nº 0591510001, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscali-
zação, no período de 19.05.2023 à 22.05.2023, no trecho Óbidos/Juruti/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1211 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período de 
19.05.2023 à 22.05.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1212 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, nº 0580301203, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período de 19.05.2023 
à 22.05.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos

PORTARIA Nº 1213 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 
0025104602, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, 
no período de 19.05.2023 à 22.05.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximi-
ná/Óbidos
PORTARIA Nº 1214 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 
0321788401, SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTI-
CO, objetivo de acompanhar e comandar a distribuição de bens, no período 
de 17.05.2023 à 22.05.2023, no trecho Belém/Marabá/Altamira/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 939036

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1205 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1058 de 04/05/2023, que concedeu 4 e 1/2 
(quatro e meia) diárias, no período de 08.05.2023 à 12.05.2023 ao ser-
vidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO, nº 05075734/2, Fiscal-C, por 
motivos de saúde
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 939055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000521 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003329/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Antonio Ramos Pereira – CPF: 121.031.282-49
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000523 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003341/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joao Elias Souza da Silva – CPF: 177.217.502-10
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000525 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 102023730001129/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcio Antonio Bandeira de Souza – CPF: 727.877.082-34
Marca: VW/VIRTUS TSI HIGHLINE 1.0 4 PORTAS Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000531 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 002023730002137/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Robson Martins Castro – CPF: 134.227.232-34
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000527 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003206/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco de Assis Souza da Silva – CPF: 352.044.942-00
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000529 de 17/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003208/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Gabriel Joao da Costa – CPF: 255.519.302-20
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304002697, de 17/05/2023 - 
Proc n.º 62023730000782/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Pedro de Azevedo Santos – CPF: 262.720.242-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE1.3AT/Pas/Automovel/8AP359AFXPU290271
Portaria n.º202304002699, de 17/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003333/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ricardo Alexandre da Silva – CPF: 595.608.602-59
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 HIGH/Pas/Automovel/9BWDB45U2ET041725


